
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ ̂ э к о л о г и и  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(Минприроды России)

П Р И К А З
г. МОСКВА

29.06.2018 № 301

W
«иниспрсгас м м н  ж е м м  ««мини

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
регнгтрациашшй 

ОТ g ?

Об утверждении Состава и содержания информации о лесах

В соответствии с частью 3 статьи 51 Лесного кодекса Российской Федерации 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 50, ст. 5278; 2018, № 1, 
ст. 55) и подпунктом 5.2.1021 Положения о Министерстве природных ресурсов 
и экологии Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 11.11.2015 № 1219 (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2015, № 47, ст. 6586; 2016, № 2, ст. 325, № 25, ст. 3811, 
№ 28, ст. 4741, № 29, ст. 4816, № 38, ст. 5564, № 39, ст. 5658, № 49, ст. 6904; 2017, 
№ 42, ст. 6163; 2018, № 26, ст. 3866), п р и к а з ы в а ю :

Утвердить прилагаемые:
Состав и содержание информации о лесах, размещаемой на официальном сайте 

Федерального агентства лесного хозяйства, согласно приложению 1.
Состав и содержание информации о лесах, расположенных в границах

территории соответствующего субъекта Российской Федерации, размещаемой на 
официальном сайте органа государственной власти субъекта Российской 
Федерации, согласно приложению 2.

Состав и содержание информации о лесах, расположенных на землях
населенных пунктов, размещаемой на официальном сайте органа местного
самоуправления, согласно приложению 3.

Министр Д.Н. Кобылкин

программа повышения энергетической эффективности

http://www.mosexp.ru/energeticheskoe-obsledovanie


Приложение 1
к приказу Минприроды России ота^  о& » ^ № ЗСЦ

Состав и содержание информации о лесах, размещаемой на официальном сайте Федерального агентства лесного хозяйства
№ Состав* Содержание

Геоинформационные, пространственные и атрибутивные данные:
1. Схема распределения лесов по 

целевому назначению
- границы территории субъектов 
Российской Федерации;
- границы и наименования лесничеств, 
лесопарков;
- границы и наименования участковых 
лесничеств;
-границы и наименования 
государственных природных 
заповедников, национальных парков, 
природных парков, памятников 
природы, государственных природных 
заказников и иных установленных 
федеральными законами особо 
охраняемых природных территорий;

- границы и площадь защитных, эксплуатационных, резервных лесов;
- границы и площадь земель, покрытых лесной растительностью;
- границы и площадь земель, не покрытых лесной растительностью. 
Единица измерения: площадь -  тыс.га.

2. Схема распределения лесов по 
преобладающим породам и 
группам возраста

- границы основных лесообразующих пород в разрезе групп возраста;
- площадь и запас (общий и ликвидный) основных лесообразующих 
пород в разрезе групп возраста.
Единица измерения: площадь -  тыс. га; запас -  тыс. куб.м., возраст -  
группа возраста.

3. Схема распределения лесов в 
границах особо охраняемых 
природных территорий

- границы и площадь лесов, расположенных на особо охраняемых 
природных территориях;
Единица измерения: площадь -  тыс. га.

4. Схема распределения лесов, в 
которых ограничено пребывание 
граждан

- границы защитных, эксплуатационных, резервных лесов, в которых 
пребывание граждан ограничено в соответствии с частью 5 статьи 11 
Лесного кодекса Российской Федерации

* для лесов, расположенных на территории Российской Федерации



Приложение 2
к приказу Минприроды России от 29.0££О/я№ 30/

Состав и содержание информации о лесах, расположенных в границах территории соответствующего субъекта Российской Федерации, размещаемой на 
_____________________________ официальном сайте органа государственной власти субъекта Российской Федерации____________________ ___________

№ Состав* Содержание
Геоинформационные, пространственные и атрибутивные данные:

1. Схема распределения лесов по 
целевому назначению

- границы административно- 
территориального деления 
территории субъекта Российской 
Федерации по муниципальным 
образованиям и их наименования;
- границы и наименования 
лесничеств, лесопарков;
- границы и наименования 
участковых лесничеств;

границы и наименования 
государственных природных 
заповедников, национальных 
парков, природных парков, 
памятников природы, 
государственных природных 
заказников и иных установленных 
федеральными законами особо 
охраняемых природных 
территориях;
- границы квартальной сети 
лесничеств, лесопарков с 
указанием нумерации 
квартальной сети;
- гидрографическая сеть водных 
объектов, расположенных на 
территории лесничеств, 
лесопарков;
- транспортная сеть лесничеств, 
лесопарков.

- границы и площадь защитных, эксплуатационных, резервных лесов;
- границы и площадь земель, покрытых лесной растительностью;
- границы и площадь земель, не покрытых лесной растительностью. 
Единица измерения: площадь -  тыс. га.

2. Схема распределения лесов по 
преобладающим породам и 
группам возраста

- границы основных лесообразующих пород в разрезе групп возраста;
- площадь и запас (общий и ликвидный) основных лесообразующих пород в 
разрезе групп возраста.
Единица измерения: площадь -  тыс. га; запас -  тыс. куб. м., возраст -  группа 
возраста.

3. Схема распределения лесов в 
границах особо охраняемых 
природных территорий

- границы и площадь лесов, расположенных на особо охраняемых природных 
территориях.
Единица измерения: площадь -  тыс.га.

4. Схема распределения лесов, в 
которых ограничено пребывание 
граждан

- границы защитных, эксплуатационных, резервных лесов, в которых 
пребывание граждан ограничено в соответствии с частью 5 статьи 11 
Лесного кодекса Российской Федерации.

5. Схема расположения лесных 
участков, планируемых к 
предоставлению в пользование в 
порядке, установленном лесным 
законодательством Российской 
Федерации (в разрезе видов 
разрешенного использования 
лесов, определяемых 
в соответствии со статьей 25 
Лесного кодекса Российской 
Федерации)

- границы и площади лесных участков, планируемых к предоставлению в 
пользование с указанием видов разрешенного использования лесов, 
определенных в соответствии со статьей 25 Лесного кодекса Российской 
Федерации;
- границы и площади лесных участков, предоставленных в пользование;
- границы и площади лесных участков, использование которых 
осуществляется без предоставления лесного участка;
- границы и площади лесных участков, в которых использование лесов 
осуществляется с изъятием лесных ресурсов;
- границы и площади лесных участков, в которых использование лесов 
осуществляется без изъятия лесных ресурсов;
- границы и площади зон планируемого освоения лесов;
Единица измерения: площадь -  тыс. га.

*для лесов, расположенных на территории субъекта Российской Федерации



Приложение 3
к приказу Минприроды России от >£&■ /

Состав и содержание информации о лесах, расположенных на землях населенных пунктов, размещаемой на официальном сайте органа местного
самоуправления

№ Состав* Содержание
Геоинформационные, пространственные и атрибутивные данные:

1. Схема распределения лесов по целевому 
назначению

- границы и 
наименования 
лесничеств, 
лесопарков;
- границы и

- границы и площадь лесных земель;
- границы и площадь земель, покрытых лесной растительностью;
- границы и площадь земель, не покрытых лесной растительностью. 
Единица измерения: площадь -  тыс.га.

2. Схема распределения лесов по 
преобладающим породам и группам 
возраста

наименования 
участковых лесничеств; 
- границы квартальной 
сети лесничеств, 
лесопарков с указанием

- границы основных лесообразующих пород в разрезе групп возраста;
- площадь и запас (общий и ликвидный) основных лесообразующих пород в 
разрезе групп возраста.
Единица измерения: площадь -  тыс. га; запас -  тыс. куб.м., 
возраст -  группа возраста.

3. Схема распределения лесов в границах 
особо охраняемых природных территорий

нумерации квартальной 
сети;
- гидрографическая 
сеть водных объектов,

- границы и площадь лесов, расположенных на особо охраняемых природных 
территориях.
Единица измерения: площадь -  тыс. га

4. Схема распределения лесов, в которых 
ограничено пребывание граждан

расположенных на 
территории лесничеств,

- границы лесов, в которых пребывание граждан может быть ограничено в 
соответствии с частью 5 статьи 11 Лесного кодекса Российской Федерации.

5. Схема расположения лесных участков, 
планируемых к предоставлению в 
пользование в порядке, установленном 
лесным законодательством Российской 
Федерации (в разрезе видов разрешенного 
использования лесов, определяемых 
в соответствии со статьей 25 Лесного 
кодекса Российской Федерации)

лесопарков;
- транспортная сеть
лесничеств,
лесопарков.

- границы и площади лесных участков, планируемых к предоставлению в 
пользование с указанием видов разрешенного использования лесов, 
определенных в соответствии со статьей 25 Лесного кодекса Российской 
Федерации;
- границы и площади лесных участков, предоставленных в пользование;
- границы и площади лесных участков, использование которых 
осуществляется без предоставления лесного участка;
- границы и площади лесных участков, в которых использование лесов 
осуществляется с изъятием лесных ресурсов;
- границы и площади лесных участков, в которых использование лесов 
осуществляется без изъятия лесных ресурсов;
- границы и площади зон планируемого освоения лесов;
Единица измерения: площадь -  тыс. га.

*для городских лесов

Приказ 301

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293735/4293735976.htm

